АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.03.2011 г.
	с. Пировское
	№ 74-п

Об утверждении порядка создания муниципальных автономных учреждений, в том числе путем изменения типа существующего муниципального учреждения
В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 29.2, 29.3 Устава Пировского района, пунктом 1 статьи 5 Решения Пировского районного Совета депутатов от 07.10.2010 № 8-30р «О регулировании в переходный период отдельных вопросов в связи с совершенствованием правового положения бюджетных учреждений Пировского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок создания муниципальных автономных учреждений, в том числе путем изменения типа существующего муниципального учреждения (далее - Порядок), согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в районной газете «Заря».

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

Руководитель администрации

Пировского района

             Г.И. Костыгина

Приложение
к постановлению администрации Пировского района
от 03.03.2011 № 74-п

Порядок создания муниципальных автономных учреждений, в том числе путем изменения типа существующего муниципального учреждения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок создания муниципальных автономных учреждений, в том числе путем изменения типа существующего муниципального учреждения (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Решения Пировского районного Совета депутатов от 07.10.2010 № 8-30р «О регулировании в переходный период отдельных вопросов в связи с совершенствованием правового положения бюджетных учреждений Пировского района» и определяет порядок принятия решения о создании муниципальных автономных учреждений, созданных (планируемых к созданию) на базе имущества, находящегося в собственности Пировского района (далее - учреждения), а также порядок утверждения уставов учреждений и внесения в них изменений.
II. Создание муниципального автономного учреждения

2. Муниципальное автономное учреждение может быть создано путем его учреждения или путем изменения типа существующего муниципального учреждения.

3. Решение о создании муниципального автономного учреждения на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, принимается местной администрацией муниципального образования.

4. Решение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения принимается по инициативе либо с согласия муниципального учреждения, если такое решение не повлечет за собой нарушение конституционных прав граждан, в том числе права на получение бесплатного образования, права на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям, права на охрану здоровья и бесплатную медицинскую помощь.

5. Предложение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения подготавливается органом местного самоуправления, в ведении которых находится соответствующее муниципальное учреждение, по согласованию с органом местного самоуправления, на которое возложено управление муниципальным имуществом. Данное предложение подготавливается таким органом по инициативе либо с согласия муниципального учреждения.

6. Предложение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения, представленное в предусмотренной Правительством Российской Федерации форме  должно содержать:

1) обоснование создания муниципального автономного учреждения, в том числе с учетом возможных социально-экономических последствий его создания, доступности такого учреждения для населения и качества выполняемых им работ, оказываемых им услуг;

2) сведения об одобрении изменения типа существующего муниципального учреждения высшим коллегиальным органом этого учреждения при наличии такого органа;

3) сведения об имуществе, находящемся в оперативном управлении соответствующего муниципального учреждения;

4) сведения об ином имуществе, подлежащем передаче в оперативное управление создаваемого муниципального автономного учреждения;

5) иные сведения.

7. Решение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения должно содержать:

1) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;

2) перечень мероприятий по созданию автономного учреждения с указанием сроков их проведения.

8. Решение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения должно содержать сведения об органе, осуществляющем функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального автономного учреждения и ответственном за проведение мероприятий по созданию автономного учреждения.

9. Имущество (в том числе денежные средства), закрепляемое за муниципального автономным учреждением при его создании, должно быть достаточным для обеспечения возможности осуществлять им предусмотренную его уставом деятельность и нести ответственность по обязательствам, возникшим у муниципального учреждения до изменения его типа.

10. При создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения не допускается изъятие или уменьшение имущества (в том числе денежных средств), закрепленного за муниципальным учреждением.

11. Созданное путем изменения типа существующего муниципального учреждения автономное учреждение вправе осуществлять предусмотренные его уставом виды деятельности на основании лицензии, а также свидетельства о государственной аккредитации, иных разрешительных документов, выданных соответствующему муниципальному учреждению, до окончания срока действия таких документов. При этом не требуется переоформления документов, подтверждающих наличие лицензий, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" и переоформления иных разрешительных документов.

12. В случае принятия уполномоченным органом решения о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения применяются правила пунктов 1 и 2 статьи 60 Гражданского кодекса Российской Федерации.

13. Создание муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа существующего государственного или муниципального учреждения в его устав вносятся соответствующие изменения.

III. Учредитель муниципального автономного учреждения

14. Учредителем муниципального автономного учреждения является муниципальное образование в отношении автономного учреждения, которое создано на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности.

15. Автономное учреждение может иметь только одного учредителя.

16. В случае, если иное не установлено федеральными законами или нормативным правовым актом Президента Российской Федерации, функции и полномочия учредителя автономного учреждения, предусмотренные настоящим Федеральным законом, осуществляются органом местного самоуправления в отношении автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования, в порядке, определяемом местной администрацией.

IV. Устав муниципального автономного учреждения

17. Учредительным документом муниципального автономного учреждения является устав, утверждаемый его учредителем.

18. Устав муниципального автономного учреждения должен содержать следующие сведения:

1) наименование муниципального автономного учреждения, включающее в себя слова "автономное учреждение" и содержащее указание на характер его деятельности, а также на собственника его имущества;

2) место нахождения муниципального автономного учреждения;

3) сведения об органе, осуществляющем функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения;

4) предмет и цели деятельности муниципального автономного учреждения;

5) исчерпывающий перечень видов деятельности, которые муниципальное автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

6) сведения о филиалах, представительствах муниципального автономного учреждения;

7) структура, компетенция органов муниципального автономного учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов;

8) иные предусмотренные федеральными законами сведения.